1

ATA DA NONAGÉSIMA NONA REUNIÃO EXTRAÓRDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA FACULDADE DE 1
EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS. Aos oito dias do mês de fevereiro 2
de dois mil e vinte e três, às treze horas e trinta minutos, reuniram-se os membros da 3
Congregação, de forma presencial, sob a presidência do Senhor Diretor, Professor Doutor Odilon 4
José Roble, com o comparecimento dos seguintes conselheiros: Coordenador de Pós-Graduação - 5
Professor Doutor Renato Barroso da Silva; Coordenador de Graduação – Professor Doutor Sérgio 6
Settani Giglio; Coordenadora de Extensão – Professora Doutora Karine Jacon Sarro; Coordenadora 7
de Biblioteca – Professora Doutora Helena Altmann; Chefe do Departamento de Educação Física e 8
Humanidades – Professora Doutora Silvia Cristina Franco Amaral; Representantes Docentes - 9
Categoria MS-3: Professora Doutora Lígia de Moraes Antunes Corrêa; Categoria MS-5: Professores 10
Doutores Elaine Prodócimo e Marco Carlos Uchida; Categoria MS-6: Professora Doutora Carmen 11
Lucia Soares; Representantes Técnico Administrativo: Senhoras Adriana Garcia Leme e Giovana 12
Vergínia de Souza, Representante Discente Pós-Graduação: Senhora Karina Santos Guedes de Sá e 13
Representante Discente Graduação: Senhor João Carlos da Silva Bonato. Convidado: Senhor 14
Emerson Teodorico Lopes, Coordenador Técnico de Unidade. Havendo quórum, o Presidente da 15
Congregação iniciou a 99ª Reunião Extraordinária da Congregação justificando a ausência do 16
Diretor Associado - Professor Doutor João Paulo Borin e do Prof. Dr. Edvaldo Góis Júnior - em 17
período de férias, justificou também a ausência do Coordenador de Pesquisa – Professor Doutor 18
Bruno Rodrigues, devido a um problema de saúde, da Chefe do Departamento de Ciências do 19
Esporte – Professora Doutora Paula Teixeira Fernandes, sendo substituída pela Professora Doutora 20
Laurita Marconi Schiavon, da Chefe do Departamento de Estudos da Atividade Física Adaptada – 21
Professora Doutora Maria Luiza Tanure Alves e do Professor Doutor Antonio Carlos de Moraes, 22
representante da Categoria MS-6, que estava participando como membro de Comissão julgadora 23
de concurso público. Havendo quórum o Presidente da Congregação iniciou a Ordem do Dia 24
colocando em discussão o item A) Emenda referente à classificação do concurso público para 25
vaga de professor doutor na Área de Esporte e Treinamento (Processo 23-P-8388/2022) e explicou 26
que a reunião foi convocada devido a necessidade de realizar dois apontamentos técnicos 27
referentes ao número de indicações do candidato classificado em 2º lugar e à classificação dos 28
candidatos a partir da 5ª colocação, mas afirmou que estes apontamentos não tem impacto no 29
resultado final do concurso, sendo aprovada em 1º lugar a candidata Júlia Barreira Augusto. Em 30
seguida o Presidente da Congregação exibiu o quadro de classificação atualizado e fez uma breve 31
explanação das alterações técnicas realizadas, informando também que a Procuradoria Geral 32
orientou que o quadro atualizado fosse homologado pela Congregação para que não restassem 33
dúvidas quanto à classificação, o Prof. Dr. Renato questionou qual normativa seria referente a esse 34
tópico e o Presidente da Congregação exibiu o edital do concurso e leu o item 6.5.5: “Excluindo 35
das listas dos examinadores o nome do candidato anteriormente selecionado, o próximo 36
classificado será o candidato que obtiver o maior número de indicações na posição mais alta da 37
lista ordenada de cada examinador”, não havendo mais manifestações o Presidente da 38
Congregação colocou em votação o item A, não havendo manifestações contrárias e/ou 39
abstenções, item – APROVADO. O Presidente da Congregação iniciou a discussão do item B) 40
Indicação da Comissão de Avaliação do Processo de Progressão da Carreira PAEPE – 2023 e exibiu 41
a sugestão da indicação dos membros que irão compor a referida Comissão, o Prof. Dr. Renato 42
questionou se o critério para a escolha do Presidente da Comissão seria a titulação mais antiga, 43
assim como ocorre nos concursos docentes e o CTU da unidade, senhor Emerson, respondeu que 44
não há este critério. A Prof. Dra. Silvia questionou se há a obrigatoriedade de um membro 45
docente, assim como ocorreu na última Comissão e o Presidente da Congregação esclareceu que 46
não há a obrigatoriedade. Não havendo mais manifestações, o Presidente da congregação colocou 47
o item em votação e não havendo abstenções e/ou manifestações contrárias item – APROVADO. O 48

2

Presidente da Congregação convidou a todos para a apresentação do programa do candidato 1
único ao cargo de Coordenador de Pós-Graduação, Professor Doutor Renato Barroso da Silva, a ser 2
realizado no dia 13/02/2023 (segunda-feira), das 14h30 às 15h30, na sala 06. Não havendo mais 3
nenhum comunicado, o Presidente da Congregação agradeceu a participação de todos e encerrou 4
a reunião, a qual, eu, Thaís Todaro de Carvalho Buzo, lavrei a presente ata. 5